

**Szanowni Państwo,
Droga Młodzieży;
Zebrani Mieszkańcy Zatorszczyzny!**

Dzisiaj mija 223 lat od dnia, który zapisał się jako jeden z najważniejszych i najchlubniejszych rozdziałów w dziejach Polski. Obchodzimy kolejną rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja - pierwszej europejskiej konstytucji, która była przygotowana i opracowana przez najświetlejsze umysły doby oświecenia, przez ludzi którym na sercu leżało dobro naszej ukochanej Ojczyzny.

Dokument ten stał się wzorcowym przykładem odpowiedzialności obywateli miłujących swoją Ojczyznę i gotowych przyjąć wszelkie osobiste poświęcenia dla dobra Narodu i Państwa Polskiego. Niezależnie, na jakim znajdowaliśmy się etapie dziejowości i rozwoju naszej państwowości, zawsze można się było oprzeć na zawartych w nim szlachetnych i przepojonych troską o Polskę zasadach współżycia społecznego i odpowiedzialności obywatelskiej.

Witaj Majowa Jutrzenko, Świeć Naszej Polskiej Krainie!

Słowa tej popularnej pieśni dawały nadzieję na lepszą przyszłość kilku pokoleniom Polaków. Na swojej aktualności nic nie straciły do dnia dzisiejszego.

Pamięć o Konstytucji 3 Maja, sprawia, że Polacy potrafią rozsądnie pokierować swoimi losami w najtrudniejszych nawet warunkach, w czasach zaborów, wojennych zawieruch, ale mam też nadzieję, że i w czasach obecnych, w czasach normalności, organicznej pracy.

Szanowni Zatorzenie!

Mam zaszczyt powitać Was wszystkich zgromadzonych dzisiaj na zatorskim Rynku. Wasza obecność tutaj jest świadectwem żywej idei patriotyzmu i poczucia tożsamości narodowej naszej „małej ojczyzny”. Nasze spotkanie tutaj świadczy o żywym istnieniu zacnych cnót obywatelskich oraz kultywowaniu wartości nieprzemijających i ponadczasowych, na których wychowało się dziesiątki pokoleń naszego Narodu. Mimo pręgierza niewoli zaborców miliony naszych rodaków w kraju, na zesłaniach oraz emigracji mogły dumnie nosić głowę szczycąc się własną historią i czerpiąc przywiązanie do cierpiącej Ojczyzny z przyjętej w 1791r. Ustawy Majowej.

Konstytucja 3 Maja jest dowodem na to, iż Polacy umieją rozsądnie i mądrze pokierować swoim losem nawet w najtrudniejszych momentach i warunkach swojej historii. Ogrom znaczenia Konstytucji zawierającej plan naprawy naszego Państwa ciemiężonego przez agresywnych zaborców, a także toczonego rakiem chciwości i korupcji jest bezsprzeczny. Ustawa Majowa jako dokument prawny i pierwsza w Europie Ustawa Rządowa przetrwała tylko rok, obalona przez zdrajców i najeźdźców naszej Ojczyzny. W sercach Polaków przetrwała i żyje do dzisiaj. Postanowienia Konstytucji 3 Maja były niegdyś prekursorskimi dla całego świata a w szczególności dla Europy, przyjęte wówczas rozwiązania stanowiły wzorzec dla innych państw.

Podobnie jak w latach ubiegłych, zebraliśmy się tutaj oby oddać należną cześć nie tylko pierwszej europejskiej konstytucji, ale przede wszystkim tym wielkim i prawym Patriotom - Polakom, którzy ją napisali i nie zawahali się uchwalić, ryzykując życiem i majątkiem. Nie sposób nie wspomnieć ówczesnych największych synów polskiej ziemi oraz twórców Konstytucji Majowej: Stanisława Augusta Poniatowskiego, Tadeusza Kościuszki, Stanisława Staszica, Hugona Kołłątaja, Ignacego Potockiego. To im przede wszystkim zawdzięczamy uchwalenie i realizowanie korzystnych i słusznych dla wszystkich celów z pominięciem prywaty i własnego interesu.

Szanowni Państwo;

W 2014 roku obchodzimy 10 rocznicę obecności Polski Unii Europejskiej. To dla nas okres dynamicznego rozwoju społeczno – gospodarczego i wielu inwestycji realizowanych przy wsparciu funduszy unijnych. Efekty działalności Zatorskiego Samorządu oraz podejmowanych działań w tym okresie widoczne są gołym okiem. Obok strategicznych inwestycji dla rozwoju naszej Gminy takich jak budowa Zatorskiej Strefy Aktywności Gospodarczej, budowy sieci dróg lokalnych wraz infrastrukturą, unijne środki to także małe, lokalne modernizacje – nowe place zabaw, wyremontowane domy ludowe, zmodernizowany Regionalny Ośrodek Kultury czy inwestycje w ludzi – ich umiejętności i rozwój.

Obecności Polski od 10 lat jako pełnoprawnego członka wielkiej Europejskiej Rodziny staraliśmy się na szczeblu lokalnym w pełni wykorzystać i zrealizować zaplanowane strategiczne cele, nie zwalnia nas

to jednak z dbałości i odpowiedzialności za losy naszego Narodu. Codziennosc pokazuje, iż nasze państwo, podobnie jak 223 lat temu, wymaga uczciwej i nieustającej pracy oraz decyzji, które ograniczą swawolę, korupcję i sobiepaństwo rządzących.

W odnowie każdego państwa podstawowym i fundamentalnym dokumentem jest ustawa zasadnicza czyli konstytucja oraz mądre ustawodawstwo. Walczmy o dobrą przyszłość dla następnych pokoleń, aby idee 3-Majowe nie zostały zaprzepaszczone i zapomniane, aby wszystkim naszym działaniom przyświecały najwyższe wartości moralne i duchowe.

Podjmując kolejne życiowe wyzwania musimy się starać, aby suma naszych działań stanowiła efekt, który stanie się wzorem i źródłem podziwu dla innych narodów. Pamiętajmy o wartościach Ustawy Majowej, niechaj zawsze będą punktem odniesienia dla naszego patriotyzmu.

Pozwólcie Państwo, że to moje wystąpienie zakończę właśnie słowami wielkiego Polaka – Świętego Jana Pawła II, który podczas swojej pielgrzymki do Polski w 200 rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja wygłosił:

"Trzeba, aby prawo ustanowione przez człowieka, przez ludzki autorytet ustawodawczy, odzwierciedlało w sobie odwieczną prawdę i odwieczną sprawiedliwość, którą jest On sam - Bóg Nieskończonego Majestatu: Ojciec, Syn i Duch Święty. Nasi przodkowie przed dwustu laty dali temu wyraz w Katedrze warszawskiej. My przychodzimy dziś na to samo miejsce, nie tylko po to, aby przypomnieć tamto wydarzenie. Przychodzimy równocześnie po to, aby przenieść w naszą epokę tę samą troskę, która nurtowała twórców trzociomajowej Konstytucji, tę samą troskę o dobro wspólne Rzeczypospolitej, tę samą odpowiedzialność. Nie sposób nie dziękować Bożej Opatrzności, że dokument ten stanął u progu ostatnich dwóch stuleci naszego historycznego bytowania. Zdumiewał dojrzałością zawartych w nim prawd i mądrości, przemawia w nim dusza narodu, a raczej wielu narodów, które stanowiły wraz z Polakami ówczesną Rzeczypospolitą, narodu, który czuje zagrożenia pochodzące nie tylko od zewnątrz, ale także z wewnątrz własnych poczynań i działań. Umiłowanie wolności przerodziło się w nadużycie wolności. I oto twórcy Konstytucji odkrywają ten zbiorowy obowiązek, jakim musi stać się całe społeczeństwo, jeśli chce zabezpieczyć swą wolność i swój byt".

Szanowni Państwo, Droga Młodzieży;

Z okazji święta Konstytucji 3 Maja życzę wszystkim mieszkańcom Gminy Zator zdrowia, szczęścia, wytrwałości, spełnienia marzeń, wszelkiej pomyślności i życia w prawdziwej wolności.

*Burmistrz Zatora
Zbigniew Biernat*